
Lieková politika SR: súčasný stav a budúce výzvy
krátky ekonomický pohľad
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Čo prinesú nasledujúce roky? Konsolidačné opatrenia...



...avšak napriek opatreniam sme na tom najhoršie v rámci EÚ

3

Zdroj: RRZ (2025);  EK DebtSustainabilityMonitor 2024

Ukazovateľ S1, tj. veľkosť zlepšenia salda verejných financií potrebného na zníženie verejného dlhu na 60 % HDP do roku 2070
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Konsolidácia teda určite bude pokračovať ďalším „kolečkom“
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Áno, zdravotníctvo je v konsolidácií predsa od roku 2017

Zdroj: MF SR (2025)
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A niekomu to môže znieť ako strašenie, keď sa „toto“ deje... 
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...a áno, niekomu môže prísť v roku konsolidácie 5% „veľa“
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...ale, v roku 2017 sme mohli lopatovať neefektivitu
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...ale, v roku 2017 sme mohli lopatovať neefektivitu
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...v realite je na rok 2025 naplánovaný najmenší rast za 10 rokov 
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...to že je situácia „iná“ cíti medzi prvými práve farma segment

AKTUÁLNA SITUÁCIA V KONANIACH

Zdroj: MZ SR (2025)



Prečo to je „tento krát“ vskutku iné?



13

Prečo to je iné? Došli nám „štandardné riešenia a skratky“

Historicky, ak sa prekročili výdavky, tak boli riešenia, ktoré v roku 2025 nie sú: 

1. Dofinancovanie cez poistencov štátu: MF SR nemá zdroje a platia výdavkové limity
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...a situácia je vskutku vážna
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Prečo to je iné? Došli nám „štandardné riešenia a skratky“

Historicky, ak sa prekročili výdavky, tak boli riešenia, ktoré v roku 2025 nie sú: 

1. Dofinancovanie cez poistencov štátu: MF SR nemá zdroje a platia výdavkové limity
2. Príjmy EAO nebudú rásť rýchlejšie: odvody boli navýšené v 2024 a ekonomika stagnuje
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Práve naopak, obavy sú že očakávaný výber EAO bude nižší
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Práve naopak, obavy sú že očakávaný výber EAO bude nižší
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+ 455 mil. EUR

+ 15 mil. EUR
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Prečo to je iné? Došli nám „štandardné riešenia a skratky“

Historicky, ak sa prekročili výdavky, tak boli riešenia, ktoré v roku 2025 nie sú: 

1. Dofinancovanie cez poistencov štátu: MF SR nemá zdroje a platia výdavkové limity
2. Príjmy EAO nebudú rásť rýchlejšie: odvody boli navýšené v 2024 a ekonomika stagnuje
3. Poisťovne nemajú rezervy na „zlé časy“
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Aj keď to je variabilná suma a jeden indikátor, rezervy klesajú
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Prečo to je iné? Došli nám „štandardné riešenia a skratky“

Historicky, ak sa prekročili výdavky, tak boli riešenia, ktoré v roku 2025 nie sú: 

1. Dofinancovanie cez poistencov štátu: MF SR nemá zdroje a platia výdavkové limity
2. Príjmy EAO nebudú rásť rýchlejšie: odvody boli navýšené v 2024 a ekonomika stagnuje
3. Poisťovne nemajú rezervy na „zlé časy“
4. Uvidíme ako sa do praxe pretaví konanie EU voči splatnosti
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...a tie, ktorý spôsobovali problémy a výpadky sú nadštandardné

Historicky, ak sa prekročili výdavky, tak boli riešenia, ktoré v roku 2025 nie sú: 

1. Dofinancovanie cez poistencov štátu: MF SR nemá zdroje a platia výdavkové limity
2. Príjmy EAO nebudú rásť rýchlejšie: odvody boli navýšené v 2024 a ekonomika stagnuje
3. Poisťovne nemajú rezervy na „zlé časy“
4. Uvidíme ako sa do praxe pretaví konanie EU voči splatnosti
5. Úspory sú nadštandardne vysoké: ak sa nesplnia, tak sa to prejaví na strate ZP / PZS
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To, prečo výška úspor takto „skákala“, nebudem komentovať

260 mil. EUR
hlavná kniha rozpočtu 

419 mil. EUR
vyhláška pred MPK

284 mil. EUR
Vyhláška po MPK
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Hlavné je, že rok 2025+ plánuje od roku 2017 najvýraznejšie úspory

Veľký finančný dopadMenší finančný dopad

Nízka náročnosť 
implementácie

Vysoká náročnosť 
implementácie Úspory v nemocniciach

Úspory  VZP

Nejasné či budú ale ohlásili sa

Benchmarkovanie 
nákupov ZT

Centralizácia 
špecifikácií  ZT

Centrálne 
obstarávanie ZT

Benchmarkovanie 
spotrebného ŠZM

Centrálne 
obstarávanie lieky

Zdroj: Osobitá správa k programovej vyhláške 
MZ(2025) a odhady M Smatanu

Personálny audit  
(2025/2026)
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Hlavné je, že rok 2025+ plánuje od roku 2017 najvýraznejšie úspory
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cien (celý ZKL)

Dekategorizácia
liekov (Rxvs OTC)
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...z čoho lieky (VZP) 190 mil. EUR + 30 lieky a ŠZM v nemocniciach
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Detaily úspor z osobitej správy k vyhláške
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...a prečo je znova taký focus práve lieky?  
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...a prečo je znova taký focus práve lieky?  

X

X

Výdavky na lieky, mil EUR 2021 -2024
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Problém však je, že ani ten najlepší rok revízie nesplnil KPIs
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72% 76% 64%
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Ak to teda zhrniem, tento rok bude najnapätejší aký sme kedy mali

Historicky, ak sa prekročili výdavky, tak boli riešenia, ktoré v roku 2025 nie sú: 

1. Dofinancovanie cez poistencov štátu: MF SR nemá zdroje a platia výdavkové limity
2. Príjmy EAO nebudú rásť rýchlejšie: odvody boli navýšené v 2024 a ekonomika stagnuje
3. Poisťovne nemajú rezervy na „zlé časy“
4. Uvidíme ako sa do praxe pretaví konanie EU voči splatnosti
5. Úspory sú nadštandardne vysoké: ak sa nesplnia, tak sa to prejaví na strate ZP / PZS

...akékoľvek pochybenie = nemá kto prísť „pomôcť“ v sektore



Ako to teda vyzerá v praxi v roku 2025?



Typy zdravotnej starostlivosti 
Báza roku 2023 

korigovaná
Báza roku 2024 

korigovaná
Nárasty v EUR Nárasty v %

minimálna 
báza 2025

nárasty 
percentuálne 
voči OS 2024

nárast v eurách 
voči OS 2024

nárasty % nárast v eurách

Zdravotná starostlivosť 6 945 136 040 7 896 713 364 951 577 324 13,7% 8 138 607 143 3,06% 241 893 779 5,16% 407 116 509

Lieky a dietetické potraviny 1 521 471 795 1 649 713 188 128 241 393 8,4% 1 605 345 647 -2,69% -44 367 541 0,32% 5 282 324

Zdravotnícke pomôcky 228 423 017 301 493 895 73 070 878 32,0% 300 503 958 -0,33% -989 937 2,75% 8 304 000

Ústavná zdravotná starostlivosť 2 477 526 244 2 767 126 181 289 599 937 11,7% 2 911 456 111 5,22% 144 329 930 7,70% 213 174 885

Nad rozsah riadku „Ústavná zdravotná starostlivosť“, Ústavná 
zdravotná starostlivosť poskytovaná v nemocniciach, ktoré sú 

191 000 000 191 000 000 191 000 000 0,00% 0

Všeobecná ambulantná zdravotná starostlivosť 437 837 804 471 912 636 34 074 832 7,8% 496 559 246 5,22% 24 646 610 5,75% 27 141 883

Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky 549 474 245 574 417 913 24 943 668 4,5% 604 200 574 5,18% 29 782 661 5,18% 29 782 661

Špecializovaná ambulantná zdravotná starostlivosť 1 252 643 036 1 416 985 203 164 342 167 13,1% 1 497 517 041 5,68% 80 531 838 6,21% 88 057 049

Ambulantná pohotovostná služba 21 125 332 21 308 441 183 109 0,9% 22 238 873 4,37% 930 432 8,50% 1 810 758

Záchranná zdravotná služba 200 609 772 217 145 442 16 535 670 8,2% 228 506 325 5,23% 11 360 883 8,49% 18 428 089

Kúpeľná starostlivosť 62 840 130 66 562 951 3 722 821 5,9% 68 965 846 3,61% 2 402 895 5,72% 3 810 361

Dopravná zdravotná služba 40 767 037 44 963 104 4 196 067 10,3% 46 275 000 2,92% 1 311 896 6,10% 2 743 082

Vrtuľníková a letecká  záchranná zdravotná služba 20 083 024 21 341 831 1 258 807 6,3% 22 715 701 6,44% 1 373 870 9,73% 2 076 417

Iná zdravotná starostlivosť 132 334 603 152 742 579 20 407 976 15,4% 143 322 821 -6,17% -9 419 758 4,26% 6 505 000

Minimálne nárasty (Vyhláška)
Modelované nárasty (osobitá 

správa k vyhláške)

Po dvoch rokoch výrazného rastu nás čaká papierová „stopka“

32

* pozor na DPH (!!!!)



Optimálny stav - dopadová štúdia ku schválenej vyhláške

33



Typy zdravotnej starostlivosti 
Báza roku 2023 

korigovaná
Báza roku 2024 

korigovaná
Nárasty v EUR Nárasty v %

minimálna 
báza 2025

nárasty 
percentuálne 
voči OS 2024

nárast v eurách 
voči OS 2024

nárasty % nárast v eurách

Zdravotná starostlivosť 6 945 136 040 7 896 713 364 951 577 324 13,7% 8 138 607 143 3,06% 241 893 779 5,16% 407 116 509

Lieky a dietetické potraviny 1 521 471 795 1 649 713 188 128 241 393 8,4% 1 605 345 647 -2,69% -44 367 541 0,32% 5 282 324

Zdravotnícke pomôcky 228 423 017 301 493 895 73 070 878 32,0% 300 503 958 -0,33% -989 937 2,75% 8 304 000

Ústavná zdravotná starostlivosť 2 477 526 244 2 767 126 181 289 599 937 11,7% 2 911 456 111 5,22% 144 329 930 7,70% 213 174 885

Nad rozsah riadku „Ústavná zdravotná starostlivosť“, Ústavná 
zdravotná starostlivosť poskytovaná v nemocniciach, ktoré sú 

191 000 000 191 000 000 191 000 000 0,00% 0

Všeobecná ambulantná zdravotná starostlivosť 437 837 804 471 912 636 34 074 832 7,8% 496 559 246 5,22% 24 646 610 5,75% 27 141 883

Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky 549 474 245 574 417 913 24 943 668 4,5% 604 200 574 5,18% 29 782 661 5,18% 29 782 661

Špecializovaná ambulantná zdravotná starostlivosť 1 252 643 036 1 416 985 203 164 342 167 13,1% 1 497 517 041 5,68% 80 531 838 6,21% 88 057 049

Ambulantná pohotovostná služba 21 125 332 21 308 441 183 109 0,9% 22 238 873 4,37% 930 432 8,50% 1 810 758

Záchranná zdravotná služba 200 609 772 217 145 442 16 535 670 8,2% 228 506 325 5,23% 11 360 883 8,49% 18 428 089

Kúpeľná starostlivosť 62 840 130 66 562 951 3 722 821 5,9% 68 965 846 3,61% 2 402 895 5,72% 3 810 361

Dopravná zdravotná služba 40 767 037 44 963 104 4 196 067 10,3% 46 275 000 2,92% 1 311 896 6,10% 2 743 082

Vrtuľníková a letecká  záchranná zdravotná služba 20 083 024 21 341 831 1 258 807 6,3% 22 715 701 6,44% 1 373 870 9,73% 2 076 417

Iná zdravotná starostlivosť 132 334 603 152 742 579 20 407 976 15,4% 143 322 821 -6,17% -9 419 758 4,26% 6 505 000

Minimálne nárasty (Vyhláška)
Modelované nárasty (osobitá 

správa k vyhláške)

...ale pozor na zníženú DPH aj rozdiel medzi min a opti stavom

34

* pozor na DPH (!!!!)
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VÝDAVKY NA LIEKY PRE ROK 2025
Číslo Iniciatíva Dopad Status

1. Zníženie sadzby DPH na 5% 76 mEUR §95 od 1.1.2025

2. Kesimpta + Jardiance: vyjednanie podmienok 10 mEUR Konanie z podnetu MZ 1/2025

3. NOAK: zmena referenčnej skupiny 10 mEUR Konanie z podnetu MZ 2/2025

4. UZP 2 ako %: zmena referenčných skupín 1 mEUR Konanie z podnetu MZ 3/2025

5. Referencovanie a revízia 25 mEUR Dosiahnuté zatiaľ cca 9 m

6. Vstup generík a biosimilarov 15 mEUR priebežne

7. Vyradenie liekov zo ZKL (OTC) 4,6 mEUR 5/2025

8. Zníženie úhrad (antihistaminiká...) 1 mEUR 5/2025

9. Pay back za MEA zmluvy – omeškané do 9/2024 30 mEUR 4/2025

10. Pay back za MEA zmluvy - nové 37 mEUR ? 2025

11. Vyrovnávacie rozdiely 2018-2022 8-20 mEUR 5/2025

Celkovo identifikované:            230 mEUR
Už realizované: 110,6 mEUR

...a ako vyzerá súčasný stav úspor na liekoch? Plán je vyšší...

Zdroj: M. Tuma (2025)



Typy zdravotnej starostlivosti 
Báza roku 2023 

korigovaná
Báza roku 2024 

korigovaná
Nárasty v EUR Nárasty v %

minimálna 
báza 2025

nárasty 
percentuálne 
voči OS 2024

nárast v eurách 
voči OS 2024

nárasty % nárast v eurách

Zdravotná starostlivosť 6 945 136 040 7 896 713 364 951 577 324 13,7% 8 138 607 143 3,06% 241 893 779 5,16% 407 116 509

Lieky a dietetické potraviny 1 521 471 795 1 649 713 188 128 241 393 8,4% 1 605 345 647 -2,69% -44 367 541 0,32% 5 282 324

Zdravotnícke pomôcky 228 423 017 301 493 895 73 070 878 32,0% 300 503 958 -0,33% -989 937 2,75% 8 304 000

Ústavná zdravotná starostlivosť 2 477 526 244 2 767 126 181 289 599 937 11,7% 2 911 456 111 5,22% 144 329 930 7,70% 213 174 885

Nad rozsah riadku „Ústavná zdravotná starostlivosť“, Ústavná 
zdravotná starostlivosť poskytovaná v nemocniciach, ktoré sú 

191 000 000 191 000 000 191 000 000 0,00% 0

Všeobecná ambulantná zdravotná starostlivosť 437 837 804 471 912 636 34 074 832 7,8% 496 559 246 5,22% 24 646 610 5,75% 27 141 883

Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky 549 474 245 574 417 913 24 943 668 4,5% 604 200 574 5,18% 29 782 661 5,18% 29 782 661

Špecializovaná ambulantná zdravotná starostlivosť 1 252 643 036 1 416 985 203 164 342 167 13,1% 1 497 517 041 5,68% 80 531 838 6,21% 88 057 049

Ambulantná pohotovostná služba 21 125 332 21 308 441 183 109 0,9% 22 238 873 4,37% 930 432 8,50% 1 810 758

Záchranná zdravotná služba 200 609 772 217 145 442 16 535 670 8,2% 228 506 325 5,23% 11 360 883 8,49% 18 428 089

Kúpeľná starostlivosť 62 840 130 66 562 951 3 722 821 5,9% 68 965 846 3,61% 2 402 895 5,72% 3 810 361

Dopravná zdravotná služba 40 767 037 44 963 104 4 196 067 10,3% 46 275 000 2,92% 1 311 896 6,10% 2 743 082

Vrtuľníková a letecká  záchranná zdravotná služba 20 083 024 21 341 831 1 258 807 6,3% 22 715 701 6,44% 1 373 870 9,73% 2 076 417

Iná zdravotná starostlivosť 132 334 603 152 742 579 20 407 976 15,4% 143 322 821 -6,17% -9 419 758 4,26% 6 505 000

Minimálne nárasty (Vyhláška)
Modelované nárasty (osobitá 

správa k vyhláške)

...a preto zatiaľ „toto“ vyzerá reálne, ale pozor na prepočet %

36

* pozor na DPH (!!!!)

+ 76 mil,  t.j. 5%



Okrem úsporných opatrení nás ešte čaká zmena pri dátach

37
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...nový systém / pravidlá pri kategorizácií liekov

A 
GO pre zaradenie

lieky ktoré v systéme 
potrebujeme

B 
GO s podmienkou parity 

existuje terapeutická 
alternatíva

C
STOP pre zaradenie

mimo finančných možností SR

Stratégia vyjednávania tak, aby sa splnila zákonom požadovaná nákladová efektívnosť +

▪ Neexistuje terapeutická alternatíva
▪ Inovácie s významným prínosom zdravia
▪ FAST TRACK

Stratégia vyjednávania tak, aby sa dosiahla cena/nákladová efektívnosť na úrovni
minimálne parity k doterajšej liečbe = bez zásadných dopadov na rozpočet

▪ Minimálna možnosť výnimiek. Ak sa liek do systému nedostane, pacient má účinnú
alternatívu (príklad: Psoriáza, Ulcerózna kolititída, ťažká migréna...)

Lieky, ktoré si proste dovoliť nemôžeme a nebudú zaradené do ZKL

▪ Možnosť zvážiť výnimkový režim alebo Národný fond pre inovatívnu liečbu
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...a celá sériu úspor v nemocniciach (mimo riadku liekov VZP)

Originálne lieky s platnou MEA zmluvou na MZ SR

▪ Cieľom je vyjednať zľavy s držiteľmi registrácie na 

dodávky pre nemocnice.

▪ Keďže tieto lieky nemajú konkurenciu, súťaž by 

nepriniesla výrazné úspory.

▪ Pilotne sa otestuje 10–15 liekov, následne 

rozšírenie na ďalšie.

Generické a biosimilárne lieky bez MEA

▪ Pri týchto liekoch existuje viacero výrobcov, čo 

umožňuje dosiahnuť lepšie ceny cez centrálny nákup.

▪ Garancia objemu môže viesť k výraznejším úsporám.
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...a celá sériu úspor v nemocniciach (mimo riadku liekov VZP)

Originálne lieky s platnou MEA zmluvou na MZ SR

▪ Cieľom je vyjednať zľavy s držiteľmi registrácie na 

dodávky pre nemocnice.

▪ Keďže tieto lieky nemajú konkurenciu, súťaž by 

nepriniesla výrazné úspory.

▪ Pilotne sa otestuje 10–15 liekov, následne 

rozšírenie na ďalšie.

Generické a biosimilárne lieky bez MEA

▪ Pri týchto liekoch existuje viacero výrobcov, čo 

umožňuje dosiahnuť lepšie ceny cez centrálny nákup.

▪ Garancia objemu môže viesť k výraznejším úsporám.

+ referencovanie cien ŠZM, passportizácia materiálu a iné



A čo iné nás ešte tento rok čaká? 
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Okrem toho tento rok príde... 

Rozhodnutie o nUNB: a pravdepodobne aj pozícia Borov v BA 

Pilot zoznamu výkonov a nové MTZ: v rozpočte je dedikovaná čiastka „viac ako 5 mil. EUR“ v 2025

DRG a platobné mechanizmy: prechod na výkonové čiastky a ústup paušálnych nárastov

Projekty či úlohy či rozhodnutia, ktoré sú isté:
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Okrem toho tento rok príde... 

Rozhodnutie o nUNB: a pravdepodobne aj pozícia Borov v BA 

Pilot zoznamu výkonov a nové MTZ: v rozpočte je dedikovaná čiastka „viac ako 5 mil. EUR“ v 2025

DRG a platobné mechanizmy: prechod na výkonové čiastky a ústup paušálnych nárastov

Projekty či úlohy či rozhodnutia, ktoré sú isté:

Projekty či úlohy či rozhodnutia, ktorých výsledok ani priebeh nevieme ale budú témy:

Dopad platných čakacích zoznamov: budú si pacienti nárokov liečbu v zahraničí?

Výberové konania ZZS a reforma: skončí to „ako vždy“?

Spustí sa konečne eLAB a prežije programové rozpočtovanie?
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Každá kríza je však priestor pre zmenu. Obzvlášť v zdravotníctve
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MZ má obrovskú príležitosť a uvidíme či to bude „prelomový rok“

Projektový plán MZ 2024 - 2028Projektový plán MZ 2016-2020
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